§ 4.—Nada se dispone respecto á los patrones de balsas, así como tampoco á los de barcas; pero escribe Labeo que debe determinarse lo mismo, y de este derecho usamos.

§ 5.—Mas igualmente entenderemos por «ven-

(1) arbitro in compromisso permisum, ut id iuberet, Hal.

(2) parere, Hal.

(3) ab, inserta Hal.

(4) XIII., Hal.

(5) RESTITUANT, Hal.

(6) quibus, Hal.

(7) diaetarii, omittenla Hal. Vulg.

(8) Taur.; exerceat, Fl. según corrección, Br.

eos accipiemus, qui cauponam, vel stabulum exercent, institoresve eorum. Ceterum si qui opera mediastini fungitur, non continetur, utputa atria-rii et focarii et his similes.

§ 6.—Ait Praetor: «quod cuius (1) salvum fore reperirent», hoc est, quamecumque rem, sive mercem reperirent. Inde apud Vivianum (2) relatum est, ad eas quoque res hoc Edictum pertinere, quae mercibus accederent, veluti vestimenta, quibus in navibus uterentur, et cetera, quae ad quotidianum usum habemus.

§ 7.—Item Pomponius libro trigesimo quarto (3) scribit, parvi referre, res nostras, an alienas intulimus (4), si tamen nostra intersit salvas esse; etenim nobis magis, quam quorun sunt, debent solvi. Et ideo si pignori merces accepero ob pecuniam nauticam (5), mihi magis, quam debitori nauta tenebitur, si a me (6) eas suscepit.

§ 8.—Recipit autem salvum fore, utrum, si in navem res missae ei assignatae sunt, an, etsi non sint assignatae, hoc tamen ipso, quod in navem missae sunt, receptae videntur? Et puto, omnium eum recipere custodiam, quae in navem illatae sunt, et factum non solum nautarum praestare debere, sed et vectorum,

## 2. GAIUS libro V. ad Edictum provinciale.—sic ut et caupo viatorum;

3. ULPIANUS libro XIV. (7) ad Edictum. — et ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigesimo quarto (8) scribit. Idem ait, etiamsi nondum sint res in navem receptae, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere.

§ 1.—Ait Praetor: «nisi restituent, in eos iudicium dabo». Ex hoc Edicto in factum actio proficiuntur. Sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit. Si quidem merces intervenerit, et locato vel conducto; sed (9) si tota navis locata sit, qui conduxit, ex conducto etiam de rebus, quae desunt, agere potest; si vero res preferendas nauta conduxit, et locato convenietur; sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, quum sint civiles; nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret Praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum, et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus duntaxat praestatur. At hoc Edicto omnimodo, qui recepit, tenetur, etiamsi sine culpa eius res perii, vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. Inde Labeo scribit, si quid naufragio, aut per vim piratarum perierit (10), non esse iniquum exceptionem ei dari. Idem erit dicendum, et si in stabulo, aut in caupona vis maior contigerit.